
  

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

 

DETERMINA DEL SINDACO    
 

COPIA                                                                                                                             
 

 
REGISTRO  DELLE DETERMINAZIONI  DEL SINDACO   N.  08  DELL’11.12.2017  

 

 
                                                                                                                             

 

 
 

 
 

OGGETTO: NOMINA DELLA GIUNTA MUNICIPALE A SEGUITO DELLE DIMISSIONI DEGLI 
          ASSESSORI COMUNALI.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       IL SINDACO 
                Giuseppe Frisa 
 
 
 
 
 



  

IL SINDACO 
 

VISTO il verbale del Presidente della sezione unica di quest’Ufficio Elettorale, di proclamazione 
dei Consiglieri Comunali eletti e della elezione del sottoscritto a Sindaco di questo Comune redatto in 
data 1 Giugno 2015, a conclusione delle elezioni amministrative per l’elezione del Sindaco e del 
Consiglio Comunale, che hanno avuto luogo il 31 Maggio e l’1 Giugno 2015; 

 
VISTA la propria determinazione n.11 del 10.06.2015 con la quale sono stati nominati gli 

assessori comunali componenti della Giunta Municipale nelle persone dei Sigg.: Pata Giuseppe, La 
Russa Rosanna, Macaione Pietro e Terranova Gandolfo; 

 
VISTA la successiva determinazione dello scrivente n.12 del 10.06.2017 con la quale si è 

provveduto alla nomina del vice sindaco nella persona dell’assessore Pata Giuseppe; 
 
PRESO  atto che : 
 
CON nota dell’11 Dicembre c.a. assunta agli atti del Comune al prot.N. 4972  di pari data  il Sig.  

MACAIONE Pietro  ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Assessore Comunale; 
 
CON nota dell’11 Dicembre c.a. assunta agli atti del Comune al prot.N. 4973 di pari data   il Sig. 

TERRANOVA Gandolfo   ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Assessore Comunale; 
 
CON nota dell’11 Dicembre assunta agli atti del Comune al prot.N. 4974 di pari data la  Sig. ra 

LA RUSSA Rosanna   ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Assessore Comunale; 
 
CON nota dell’ 11 Dicembre c.a. assunta agli atti del Comune al prot.N. 4975 di pari data il   

Sig. PATA Giuseppe   ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Assessore Comunale; 
 
PRESO atto che con nota dell’11 Dicembre c.a., assunta agli atti del Comune al prot. 4976 di 

pari data ,la Sig.ra GUGGINO Sonia, Consigliere Comunale, ha, personalmente, presentato la 
comunicazione di dimissioni dalla carica predetta ;  

 
CHE ai sensi dell’art. 174 dellO.R.E.L. , come sostituito dall’art. 25 della L.R. n.7/92 e s.m.i. 

sono presentati ai rispettivi Consigli, sono irrevocabili, immediatamente efficaci e non necessitano di 
presa d’atto: 

 
 DATO atto che il Sindaco deve provvedere a nominare i nuovi assessori, in conformità al 
disposto dell’art. 12, comma 9 della L.R. n.7/92 e s.m.i.  al fine di ricostituire il plenum della Giunta e 
garantire il regolare esercizio delle funzioni dell’organo esecutivo; 
  

VISTI: 
• l’art. 12 della L.R. n.7/1992 e s.m.i., che attribuisce al Sindaco la nomina della Giunta 

Municipale; 
• l’art. 24 della citata L.R. 7/92 e s.m.i., relativo alla composizione della Giunta Municipale; 
• l’art. 4 della L.R. 6/2011 che disciplina la rappresentanza del genere nella composizione della 

Giunta Comunale; 
• il d.lgs. n.235/2012 (  Testo Unico delle disposizioni  in materia di  incandidabilità); 
• l’art. 22 del vigente Statuto Comunale che prevede che la Giunta Municipale sia composta dal 

Sindaco e da n. 4 Assessori; 
 
DATO ATTO : 

 
• che i soggetti nominati devono possedere i requisiti di eleggibilità richiesti per le elezioni alle 

cariche di Consigliere Comunale e di Sindaco; 
• non possono far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti e i discendenti, i parenti e gli affini 

sino al secondo grado, del Sindaco di altro componente della Giunta e dei Consiglieri 



  

Comunale; 
• la Giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi; 
• la carica di componente della Giunta è compatibile con quella di Consigliere Comunale.Il 

numero dei consiglieri che può far parte della Giunta non può essere, in ogni caso, superiore alla 
metà dei componenti della giunta stessa.  

• i componenti della Giunta, prima di essere immessi nell’esercizio delle funzioni, prestano 
giuramento ai sensi dell’art. 15 comma 2 della L.R. 7/1992; 

• il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi di legge (L.R.n.7/92 e s.m.i.) 
• gli Assessori hanno reso le dichiarazioni prescritte dalla normativa vigente, in particolare dall’art. 

15 comma 1 della legge 55/90 e s.m.i. nonché dell’art. 7 comma 8 della L.R. 7/1992; 
• i medesimi hanno dichiarato di non incorrere in situazioni di ineleggibilità o di incompatibilità 

espressamente richiamate e disciplinate dalla citata L.R. 7/92 né di incandidabilità ai sensi 
dell’art. 10 del d.lgs. 235/2012; 

 

VISTE le LL.RR. 7/1992, 26/1993, 31/1986, 35/1997, 30/2000, 22/2008, 6/2011, e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 

DI nominare Assessori, componenti della Giunta Municipale, i Sigg. qui di seguito 
nominativamente elencati ; 
 

 
1 VITALE INA   NATA A PALERMO IL 07.09.1981  consigliere  

 
 

2 GUGGINO SONIA  NATA TERMINI IMERESE IL 04.06.1988  esterno 
 

 
3 MOGAVERO PIERO  NATO A  PALERMO IL 29.06.1982  consigliere 
 
 
4 BATTAGLIA DARIO  NATO A  PALERMO  IL 14.11.1984  esterno 

 
 

DARE atto che non fanno parte della Giunta, come anzi nominata, il coniuge, gli 
ascendenti, i discendenti, i parenti e gli affini fino al 2° grado del Sindaco; 

 
DARE atto che con successivo e separato  provvedimento saranno attribuite, agli 

assessori sopra individuati,  le deleghe ai rami dell’Amministrazione: 
 
 

 
 

D I S P O N E 
 

LA notifica del presente provvedimento agli Assessori nominati  
 
LA trasmissione della presente determinazione al Sig. Presidente del Consiglio 

Comunale, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali – sezione elettorale – alla 
Prefettura di Palermo, al Comando dei Carabinieri di Scillato, ai Responsabili di Area. 

 
La pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line del Comune. 

 
IL SINDACO 

( Geom. Giuseppe Frisa ) 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il  e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

Dal  al    

Lì    
 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to       F.to 


